
 
 

RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS 
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2021 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

4 | 22 | 40 | 111 
AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
18 Contra Gabarito 

Situação: INDEFERIDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Justificativa: 
 

Em resposta aos recursos recebidos, afirma-se: 
Explicando o uso das vírgulas: 
LETRA A) Ângela, Maria e Pedro saíram da sala, ontem, durante as aulas. 
A primeira vírgula se justiça por separa uma enumeração, ou seja, nomes de pessoas diferentes 
em um caso de sujeito composto. O par de vírgulas isolando ontem se justifica por isolar um 
adjunto adverbial de tempo. 
 
LETRA B) Marta pediu ajuda à professora, durante a aula, para fazer as atividades. Novamente o 
par de vírgula isola uma expressão adverbial. 
 
LETRA C) Meus avós, pediram minha ajuda, para fazer as compras no supermercado. 
Nesta alternativa há uso inadequado de vírgula, pois não se separa o sujeito do verbo. 
Portanto, a resposta da questão é a LETRA “C”, pelo uso inadequado da vírgula, como está no 
enunciado. 
 
 LETRA D) Felícia, você precisa de ajuda? Neste caso a vírgula não está incorreta, por separar 
um vocativo, visto que há o pronome você na frase antes do verbo. 
Segundo Paschoalin & Spadoto, Gramática teoria e exercícios, FDT, Ensino Fundamental, 
página 293, o vocativo não é o termo da oração principal. Trata-se de um termo independente, 
usado para evocar, para chamar alguém. Por isto, vem isolado por vírgula. 
https://mundoeducacao.uol.com.br/gramatica/o-uso-virgula-no-vocativo.htm 
Diante do exposto, INDEFERE-SE os recursos, permanecendo a alternativa já exposta no gabarito 
preliminar. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

52 PSICÓLOGO 27 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 
 
 
 

Justificativa: 
 

Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: 
O recurso não assiste ao candidato, pois como é apontado, é uma reportagem, da Revista Veja, 
por um levantamento produzido em 19 de Fevereiro, como segue o link ao final da pergunta. De 
acordo com a reportagem, em tempo, era o Estado do Amazonas com 5,1%. A atualização é 
constante, mas a data de referência foi citada, justamente, com esse intuito, para não haver conflito 
de informações. Foi solicitada uma análise em época, do período de 19 de Fevereiro, logo, a 
resposta correta é “C”. 
Observa-se isso em: 
https://g1.globo.com/bemestar/vacina/noticia/2021/02/19/brasil-ja-aplicou-ao-menos-uma-dose-de-
vacina-em-mais-de-575-milhoes-aponta-consorcio-de-veiculos-de-imprensa.ghtml 
https://veja.abril.com.br/saude/os-numeros-da-vacinacao-contra-a-covid-19-no-brasil/ 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta. 
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Inscrição Cargo Questão Solicitação 

52 PSICÓLOGO 25 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 
 
 
 
 
 

Justificativa: 
 

Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: 
O recurso não assiste ao candidato, não há embasamento para dar continuidade à solicitação do 
recursante. Os argumentos do candidato não devem prosperar, tendo em vista que a resposta da 
questão está de acordo com a situação problema colocada.  
Em resposta ao recurso interposto, segue resolução: 
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Agora que conhecemos 𝑏 e 𝑐 em função de 𝑎, vamos substituí-los: 
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 Gabarito: Letra “C” 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

52 PSICÓLOGO 24 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 
 
 
 
 
 

Justificativa: 
 

Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: 
O recurso não assiste ao candidato, não há embasamento para dar continuidade à solicitação do 
recursante. Os argumentos do candidato não devem prosperar, tendo em vista que a resposta da 
questão está de acordo com a situação problema colocada, ou seja, está sendo solicitado O 
QUANTITATIVO TOTAL DE PARTICPANTES DA GINCANA.  
Em resposta ao recurso interposto, segue resolução: 
A - Meninos  
B - Meninas 
Há 2 meninos para cada 5 meninas, representado por 2 5ൗ ; 

Como são 18 meninos, vamos substituir na proporção abaixo: 
𝐴

𝐵
=

2

5
⇒
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𝐵
=

2

5
⇒ 2𝐵 = 90 ⇒ 𝐵 =

90

2
= 45 

Logo, o quantitativo total de participantes da gincana é igual a 𝐴 + 𝐵 = 18 + 45 = 𝟔𝟑. 
 
Gabarito: Letra “D” 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

25 NUTRICIONISTA 08 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 
 
 
 

Justificativa: 
 

Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: 
O recurso não assiste ao candidato, pois a questão trata de manipulação de alimentos, logo, a 
alternativa “A” não se enquadra no proposto, sendo específica sobre o local de realização das 
refeições. Contaminação Cruzada é a transferência de microrganismos patogênicos (ou seja, um 
microrganismo que pode causar uma doença) de um alimento contaminado, geralmente cru, para 
um outro alimento que não esteja contaminado. Todas as outras alternativas não se referem à 
manipulação de alimentos, sendo somente a alternativa “C” associada, diretamente, a essa prática, 
logo, a alternativa correta é “C”. Com base no Ministério da Saúde, temos a seguinte classificação 
quanto à manipulação e segurança dos alimentos, e seus cuidados.  
Em relação ao ambiente doméstico: Realizar as refeições em local bem iluminado e com boa 
ventilação. 
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Nos locais de venda de alimentos: Os locais onde é exposto o alimento frio, como saladas, devem 
ser mantidos em condições próprias de refrigeração. Os talheres devem estar acondicionados em 
sacos plásticos individuais, para que se preserve a sua higienização. Os pratos e bandejas devem 
estar limpos, dispostos em área adequada. 
Em relação aos alimentos: Os alimentos cozidos e crus não devem ser misturados. Alimentos crus 
podem conter microrganismos que contaminam os alimentos cozidos (contaminação cruzada).   
alternativa correta. 
Fonte: http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_alimentacao_nutricao.pdf 
https://consultoradealimentos.com.br/seguranca-alimentar/contaminacao-cruzada/ 
https://www.revistahoteis.com.br/contaminacao-cruzada-um-dilema-das-cozinhas-profissionais/ 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta. 

 
 

Sem mais, 
 

Registra-se e publica-se, 
Joaçaba, 26 de Março de 2021. 

APRENDER.COM 
 


